山东纺织工程学会

鲁纺学〔2023〕13 号

关于举办首届黄河流域高校纺织非遗文创设

计大赛的通知

各有关单位：

    为贯彻落实习近平总书记在黄河流域生态保护和高质量发

展座谈会上的讲话精神和在文化传承发展座谈会上的重要讲话

精神，保护、传承、弘扬黄河文化，促进黄河流域纺织类非物

质文化遗产创造性转化和创新性发展，促进高校纺织类非遗教

育的深入交流，推动大学生对非遗知识、民间技艺等进行积极

探索与深入研究，培养大学生的创新精神与实践能力。经研究

决定，举办第一届黄河流域纺织类非遗文创设计大赛暨黄河流

域纺织非遗展。

一、赛事组织

1.主办单位

山东纺织工程学会

黄河流域纺织服装校企科技创新联盟

2.承办单位

 青岛大学

3.协办单位

西安工程大学、山东理工大学、中原工学院、内蒙古工业

大学、烟台南山学院、齐鲁工业大学、山东工艺美术学院、德

州学院、济南工程职业技术学院、山东科技职业学院、山东南

山智尚科技股份有限公司

4.支持单位

山东省科学技术协会

山东省教育发展服务中心

5.大赛组委会

大赛下设组委会负责赛事的组织实施

二、大赛主题

“九曲黄河，非遗增色”

三、参赛范围

黄河流域各高校的在校研究生、本科生、高职生均可参赛，

鼓励以团队形式、跨专业学科参赛，每队队长限1人，队员不超

过3人，每队可聘请指导教师1名。

四、作品类别

以坚持中华优秀传统文化的创造性转化、创新性发展为创

作方向，充分挖掘活化黄河流域文化，以纺织非遗为载体，创

作可视、可用、可亲的文创作品。分类如下：

1.制作类：以黄河流域纺织类非遗元素为特征，结合新技

术、新材料、新载体创作具有实用价值、纪念意义的创新实物

作品，手工制作完成。作品突出区域化、艺术化、趣味化、实

用化；作品的呈现方式、制作手法、技艺不限，如手工印染、

刺绣、编织等；以平面、立体、服饰艺术、纤维艺术等多种呈

现方式均可；作品长宽不超过1500mm。

2.设计类：体现黄河文化特色，以纺织类非遗元素为特征

的艺术设计作品。

五、参赛作品要求

1.作品主题

参赛作品应体现黄河流域的文化特色，贴近生活，主题突

出，内涵丰富，识别度与收藏价值高。

2.作品规格

（1）制作类：提交实物作品，作品长宽不超过1500mm。除

实物外，需附作品说明书一份，介绍创意来源，黄河流域元素，

纺织非遗技艺，材料选择，作品寓意以及主要用途等；

（2）设计类：存储格式统一为 JPG 格式，色彩模式 RGB，

分辨率 300dpi，单个文件不超过5M，配500字以内的设计理念、

灵感来源、纺织非遗元素以及作品的应用场景，系列作品不超

过4副。

3.知识产权

（1）参赛作品应为作者原创。对此大赛组委会坚持原创，

严禁抄袭，若涉及任何抄袭或侵权行为，由参赛单位或个人全

权承担相关责任。

（2）获奖作品知识产权属于作者，大赛主办方有权对获奖

作品独家使用、复印、复制参赛作品作为本活动宣传推广用途，

包含使用、制作产品、进行表演和宣传。

（3）参赛作品无特殊要求不退，有退回需求者联系组委会。

六、参赛方式

1.制作类

参赛者请于2023年9月30日前将作品实物及作品说明书纸

质版快递至大赛组委会。

收件地址：山东省青岛市崂山区香港东路7号纺织新大楼，

邮编：266071，收件人：闫旭，15964930129

2.设计类

  参赛者请于2023年9月30日前将作品及作品说明书电子版

发送至大赛指定邮箱：huanghefzfeiyi@163.com。

请全部参赛者将纸质版报名汇总表（加盖公章）的电子扫

描件发送到大赛指定邮箱：huanghefzfeiyi@163.com。

发送至邮箱的文件以学院为单位，每个作品存一个文件夹，

文件夹以“学院名称—作品名称—队长姓名”命名。

七、赛程安排

1.作品征集时间：2023年7月5日——9月30日

2.作品评选：2023年10月

3.颁奖: 2023年10月底，大赛组委会为获奖作品、单位颁

奖，同步举办大赛优秀作品展暨首届黄河流域纺织非遗展。

4.优秀作品集：获奖作品将入选大赛优秀作品集，汇结成

册宣传推广，并邀请相关企业对接，促进成果转化。

八、奖项设置

一等奖 2名，奖金（3000元）+证书

二等奖 5名，奖金（1500元）+证书

三等奖 10名，奖金（800元）+证书

优秀奖若干名，证书

单项奖：最具创意奖，最佳应用奖、最佳人气奖，奖金（1000

元）+证书

优秀组织奖：对于优秀组织单位颁发

优秀指导教师：证书，获得一、二等奖、三等级及单项奖

作品的指导教师

所有获奖作品奖金均为税前奖金，个人所得税由主办方代

扣代缴。

九、其他

1.其他具体事宜，由大赛组委会另行通知。

    2.大赛组委会拥有本次大赛的最终解释权。

3.大赛组委会联系方式：

田梅华 13583185648

闫  旭 15964930129

刘张驰 15806516280

附件：1.首届黄河流域高校纺织非遗文创设计大赛报名表

 2.首届黄河流域高校纺织非遗文创设计大赛作品

   说明书

                               山东纺织工程学会

                             2023年7月5日

附件1：

首届黄河流域高校纺织非遗文创设计大赛报名表

序号 作品名称 队长姓名
队长

手机号码
队员姓名

指导教师

（姓名、电话）
作品类别

附件2：

首届黄河流域高校纺织非遗文创设计大赛作品说明书

作品类别：制作类/设计类

作品名称：

作者姓名：

作品图片：作品的成品图（制作类）；作品应用场景展示（设计类）

作品说明：（制作类）介绍创意来源，黄河流域元素，纺织非遗技艺，

材料选择，作品寓意以及主要用途等，限 500字以内；（设计类）介绍

设计理念、灵感来源、黄河流域纺织非遗元素以及作品的应用场景，限

500字以内。